
 

  
 Via San Costanzo 4 

06126 Perugia 

Direttore Dipartimento 

Prof. Fabrizio Rueca 

 

075 585 7600 

fabrizio.rueca@unipg.it 

 

                                                                   IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

DATO ATTO che l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, nonché, in 

caso di affidamento diretto, individuano l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economica- finanziaria e tecnico-

professionale; 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del sopra richiamato codice dei 

contratti pubblici a mente del quale le stazioni appaltanti procedono “all’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”;  

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006 il quale dispone che tutte 
le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli 
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali, di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni-quadro CONSIP ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999; 
 

RICORDATO che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 

comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 

l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 

procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un 

contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; 

ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza 

tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

RILEVATO che ai sensi di quanto disposto sia dall’art. 4 del D.L. 126/2019, convertito 

con modificazioni dalla L. 20 dicembre 2019, n. 159, sia dall’art. 236 comma 2, del 
Decreto legge 34 del 2020 convertito con modificazioni dalla Legge 77/2020, non si 
applicano alle università, per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati 
all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione, nonché per l’acquisti 
di beni e servizi informatici e di connettività inerenti   all'attività didattica: 

    a) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al   mercato   
elettronico   delle   pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica;  

 

DECRETO 
n. 

76/2024 
        

 

Oggetto:  
   

Affidamento diretto  
“Servizio anestesia 
d’urgenza piccoli 
animali – Servizi 
Specialistici”  
CPV 85200000-1  
Servizi veterinari 
 



 

  
 Via San Costanzo 4 

06126 Perugia 

Direttore Dipartimento 

Prof. Fabrizio Rueca 

 

075 585 7600 

fabrizio.rueca@unipg.it 

 

    b) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208, in materia di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione della 
Consip S.p.a.  per gli acquisti di beni e servizi informatici e connettività; 

VISTE le Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari - ANAC Delibera n. 585 del 
19 dicembre 2023 con cui è  stata aggiornata la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 
recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136, per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023 e 

che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: B0CEE82C82; 
 
CONSIDERATO che la digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici 
di cui al decreto legislativo n. 36/2023, come esplicitato nella Delibera ANAC n. 582 

del 13 dicembre 2023, riguarda l’intero ciclo di vita dei contratti; 
 

RILEVATA la necessità individuare operatori economici del settore disponibili e 
prestare Servizi di medicina veterinaria per l’Ospedale Veterinario Universitario 
Didattico dell’Università degli Studi di Perugia (OVUD) al fine di garantire la copertura, 
in termini di qualità e di orario, dei turni  per dare continuità ai servizi  24 ore e 7 
giorni su 7; 
 
VISTO il proprio Decreto n. 11 del 9 febbraio 2024 di autorizzazione all’emissione di 

un Avviso di consultazione di mercato, tramite la piattaforma TuttoGare,  per la 
predisposizione di un elenco aperto di soggetti per l’affidamento dei seguente servizi: 

Servizi specialistici: 

1. Servizio anestesia d’urgenza piccoli animali; 

2. Servizio anestesia ordinaria e d’urgenza grandi animali; 

3. Servizio chirurgia d’urgenza piccoli animali; 

4. Servizio chirurgia d’urgenza grandi animali; 

5. Servizio clinico-specialistico ambulatoriale (dermatologia; endoscopia ed endoscopia 
d’urgenza; neurologia; oftalmologia; diagnostica per immagini; ematologia e 
oncoematologia, cardiologia ed ecografia; referente per attività specialistiche); 

6. Servizio gestione ed approvvigionamento farmaci e farmaci stupefacenti; 

7. Servizio gestione ed organizzazione (attività e turni e/o attività di terapia, degenza 
e terapia intensiva); 

8. Servizio animali esotici e selvatici; 

Servizi profilo entry/junior plus: 

9. Servizio pronto soccorso/terapia intensiva/degenza piccoli animali; 

10. Servizio pronto soccorso/terapia intensiva/degenza grandi animali; 

11. Servizio anestesia piccoli animali; 

12. Servizi di supporto ai reparti e servizi OVUD – (medicina interna e centro 
emotrasfusionale; chirurgia e radiodiagnostica; clinica ostetrica, ginecologia, 
andrologica; parassitologia e malattie infettive; anatomia patologica; neonatologia 
equina; animali da reddito; cardiologia ed ecografia; endoscopia); 

Servizi profilo senior: 
13. Servizio pronto soccorso/terapia intensiva/degenza piccoli animali; 

14. Servizio pronto soccorso/terapia intensiva/degenza grandi animali; 

15. Servizio anestesia piccoli animali; 



 

  
 Via San Costanzo 4 

06126 Perugia 

Direttore Dipartimento 

Prof. Fabrizio Rueca 

 

075 585 7600 

fabrizio.rueca@unipg.it 

 

Profilo Internship 

16. Internship rotazionale o dedicato - programma piccoli animali 

           
VISTO altresì il proprio Decreto n. 19 del 22.2.2024  con il quale è stato approvato il 

suddetto Elenco; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine sulla piattaforma  TuttoGare per  

“Servizio anestesia d’urgenza piccoli animali – Servizi Specialistici” ed è stato 

individuato quale operatore economico con cui negoziare il Dott. Lorenzo Vecchione 

presente nell’Elenco aperto di soggetti per l’affidamento di servizi di medicina 

veterinaria per l’Ospedale Veterinario Universitario Didattico del Dipartimento di 

Medicina Veterinaria; 
 

EVIDENZIATO che il suddetto operatore economico possiede documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO che l’operatore economico ha presentato la propria miglior proposta per 

le attività di cui trattasi da eseguire alle condizioni indicate nell’Avviso di 

consultazione di mercato: 

 

 

 

 

FATTO PRESENTE che il prezzo offerto dall’operatore economico risulta congruo; 

DATO ATTO che non risulta necessario procedere alla predisposizione del DUVRI; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, nelle 

procedure di affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 

appaltante procederà alla verifica delle dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

VISTA l’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 

effetti del DPR 445/2000, con la quale ha dichiarato che in capo allo stesso non 

sussistono le clausole di esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, se in 

conseguenza della verifica sulle dichiarazioni prodotte dall’Operatore economico 

Barbetta Aurora non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 

dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 

garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 

stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 non si è proceduto 

a richiedere le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del codice dei contratti pubblici; 

Turno diurno 
Reperibilità 

12,50 € 

Anestesia di I Liv. 114,00€ 

Anestesia di II Liv. 170,00€ 

Anestesia di III Liv.  190,00 € 



 

  
 Via San Costanzo 4 

06126 Perugia 

Direttore Dipartimento 

Prof. Fabrizio Rueca 

 

075 585 7600 

fabrizio.rueca@unipg.it 

 

CONSIDERATO che il Dipartimento stipulerà un contratto con l’operatore economico 

della durata di n. 1 anno e si riserva la facoltà di prorogare il contratto  fino ad un 

massimo di ulteriori 12 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D.Lgs. 36/2023; 

 

FATTO PRESENTE che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui 

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 

corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  

CONSIDERATO il rispetto dei principi contenuti nella parte I, artt. 1 – 12 del codice 

dei contratti pubblici e, in particolare, dei principi del risultato, della fiducia e 

dell’accesso al mercato; 

ATTESTATO che il costo per l’affidamento di cui trattasi rispetta il limite di spesa di 

cui alla Legge 27.12.2019 n. 160 assegnato al Dipartimento di Medicina Veterinaria 

con delibera del Consiglio di Amministrazione del 21.03.2023; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 889 del 28.05.2012 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 143 del 21.06.2012 e successive 
modificazioni e integrazioni ed in particolare l’art. 41, comma 7, in base al quale il 
Direttore può adottare atti di competenza del Consiglio in casi di comprovata 
necessità e urgenza; 
 

EVIDENZIATA l’estrema urgenza dettata dalla necessità di garantire la copertura dei 

turni  per dare continuità ai servizi  24 ore,  7 giorni su 7;  
 
VISTO l’art. 41 comma 7 dello Statuto dell’Università in base al quale il Direttore può 

adottare in casi di necessità e urgenza motivati, atti di competenza del Consiglio; 

DECRETA 

❖ di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per i motivi 

di cui in premessa, al Dott.  Lorenzo Vecchione nato a Campobasso (CB) il 

10/08/1990, residente a Corciano (PG) Via Adolfo Venturi 65 (C.F. 

VCCLNZ90M10B519U) (P.IVA 01789600705), il “Servizio anestesia 

d’urgenza piccoli animali – Servizi Specialistici” per la durata di anni 1 e 

un importo massimo di euro  12.000,00 esclusa IVA – ENPAV ed eventuale 

RITENUTA D’ACCONTO, come da preventivo acquisito su  piattaforma TuttoGare 

e alle condizioni di cui all’Avviso e accettate dall’operatore economico e la 

sottoscrizione del relativo contratto da parte del Segretario Amministrativo del 

Dipartimento; 

❖ di autorizzare la spesa di € 14.932,80 costo totale per  il servizio in 
trattazione, che graverà sulla voce COAN CA.04.09.08.09.02.01 - Altre 
prestazioni e servizi da terzi UA.PG.DMEV progetto: OSPEDALECONTR 
COFOG: MP.M1.P2.04.8 - Ricerca applicata - Affari economici - R&S per gli 



 

  
 Via San Costanzo 4 

06126 Perugia 

Direttore Dipartimento 

Prof. Fabrizio Rueca 

 

075 585 7600 

fabrizio.rueca@unipg.it 

 

affari economici del bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 
dell’esercizio 2024. 

 

Il presente decreto sarà portato alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nella 

prossima seduta. 

Perugia,      13 marzo 2024  

                                                             Il Direttore 

                                                           F.to   Prof. Fabrizio Rueca 


